
12 de Abril de 2016 - ANO - XV. Nº 1023 - Pág. 01 à 37

LEI Nº 2.705, DE 11 DE ABRIL DE 2016. DENOMINA
OFICIALMENTE DE CRECHE LUIZ NERYS NUNES DE
MIRANDA, A CRECHE SITUADA NO LAJEIRO EM
MIRAMBÉ, CAUCAIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA Faço saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei: Art. 1º. Fica denominada oficialmente de
Creche Luiz Nerys Nunes de Miranda, a creche situada no lajeiro em
Mirambé, Caucaia e dá outras providências.Art. 2º. Esta lei entra em
vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições
em contrário, revogando-se as disposições em contrário, em
especial a Lei Nº 2.506 de 10 de dezembro de 2013. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 11 de abril de
2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito
Municipal.

LEI

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO
DECRETO Nº 826, DE 11 DE ABRIL DE 2016. Declara luto
oficial. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Legislação em vigor e
de conformidade com o disposto nos incisos IV e VII do art.59, da
Lei Orgânica do Município de Caucaia. DECRETA:Artigo único. É
declarado luto oficial em todo o Município de Caucaia, por três dias,
a partir de 11 de abril de 2016, em sinal de pesar pelo falecimento de
MARIA MONTEIRO RODRIGUES( DONA MARISA). PAÇO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 11 de abril de
2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito
Municipal.

PORTARIAS

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA Nº 35 /2016-GAB. PR. RELOTA o(a) servidor(a)
MONICA CONDE DE MENEZES , na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com fulcro no § 1º do art. 26 da
Lei Complementar nº 001/09. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 59,
inciso VII e o art. 143, inciso II, alínea b, ambos da Lei Orgânica
do Município; CONSIDERANDO a documentação constante no
processo nº 2949/2016; RESOLVE: RELOTAR, a partir de 10 de
março de 2016, o(a) servidor(a) MONICA CONDE DE
MENEZES, matricula nº 0027, ocupante do cargo efetivo de
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, ref. NMASG11,
atualmente lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, para
assumir 200 horas junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, nos termos do § 1º do art. 26 da Lei
Complementar nº 001 de 23 de Dezembro de 2009. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 11 de abril de

2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito
Municipal.

PORTARIA Nº 36 /2016, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
SUSPENDE O VÍNCULO FUNCIONAL DA SERVIDORA,
ELYDAIANNI MARQUES DEANDRADE, OCUPANTE DO
CARGO EFETIVO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BASICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 143, inciso II,
alínea a da Lei Orgânica Municipal, e CONSIDERANDO todo
o teor do Processo n.º 3779/2016; CONSIDERANDO o Parecer
n.º 024/2016 da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos; CONSIDERANDO o
disposto no art. 48, I e art. 49, I, alíneas “a”, “b” e “c” da Lei
Complementar Nº 001, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, a partir de 04 de abril de 2016, à servidora
ELYDAIANNI MARQUES DE ANDRADE, matrícula n.º
34017, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, a SUSPENSÃO DO VÍNCULO FUNCIONAL, pelo
período de duração do estágio probatório do cargo de
PROFESSOR, junto à PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA. Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da
data da sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 11 de abril de 2016.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito
Municipal.

EXTRATO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 20150317003. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, Através da SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, neste ato representada por seu Secretário,
Sr. José Castelo Branco Crisóstomo. CONTRATADO: G&T
CONTROLLER LTDA. – ME., neste ato representada por seu
representante legal Sr. JOSÉ CLAUDIO FALCÃO NOBRE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Aditivo se
fundamenta nos Arts. 57, inciso II, e 61 da Lei Federal nº 8.666
de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, na cláusula
quinta do Contrato originário de nº 20150317003, proveniente
do processo de licitação nº 00.002/2014-TP. OBJETO:
Constitui objeto do presente Aditivo a Prorrogação da vigência
do Contrato nº 20150317003, iniciando em 16 de março de 2016
e encerrando em 31 de dezembro de 2016, com o valor de R$
28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: 16
de março a 31 de dezembro de 2016. DATADAASSINATURA:
16 de março de 2016. José Castelo Branco Crisóstomo -
Secretário de Administração – Contratante. G&T
CONTROLLER LTDA- ME. Contratada.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

PORTARIA Nº 001, DE 29 DE MARÇO DE 2016. O CHEFE DE
GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “e”,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinado
com o art. 4°, VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o Decreto n.º 544, de 19 de fevereiro de 2014;
RESOLVE: Art. 1º Conceder ao Vice-Prefeito do Município de
Caucaia Sr. PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA, 01
(uma) diária no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) cada,
perfazendo o valor total de R$ 1.000,00 (hum mil reais), à conta da
Dotação Orçamentária do Gabinete do Vice-Prefeito, para fazer
face às despesas com viagem à cidade de Brasília-DF, no dia 30 de
março de 2016, tendo por objetivo participar da Cerimônia de
Lançamento do Programa Minha Casa Minha Vida 3 de interesse do
Município de Caucaia. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da Dotação Orçamentária do Gabinete do
Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 29 de
março de 2016. ANTONIO JOSÉ FREITAS FRANCK - Chefe de
Gabinete do Vice-Prefeito. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIAS

GABINETE DO VICE PREFEITO PORTARIA Nº 002, DE 31 DE MARÇO DE 2016. Exonera os
servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão
constantes doAnexo, parte integrante desta Portaria. O CHEFE DE
GABINETE DO VICE PREFEITO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º
inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, os servidores ocupantes dos
cargos de provimento em comissão, integrantes da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criados pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, com exercício funcional
no Gabinete do Vice Prefeito. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em
contrário. GABINETE DO VICE PREFEITO, em 31 de março de
2016. ANTONIO JOSE FREITAS FRANCK - Chefe de Gabinete
do Vice Prefeito. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 002, DE
31 DE MARÇO DE 2016. CARGOS DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO.

N NOME CARGO SIMBOLO

01 JOSÉ HAROLDO PEREIRA DOS SANTOS
SERVIÇO DE APOIO
ADMINISTRATIVO DO GABINETE DO
VICE PREFEITO

CCTEC-4

02 LUIZ HENRIQUE JACINTO
SUPERVISOR DE PROCESSO DE
TRABALHO IV

CCTEC-2



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023

GABINETE DO VICE PREFEITO, em 31 de março de 2016. ANTONIO
JOSE FREITAS FRANCK - Chefe de Gabinete do Vice Prefeito. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 09, DE 31 DE MARÇO DE 2016. Exonera SILVIA
ELAINE ARAÚJO TOMAZ SOARES do cargo de provimento em
comissão de Assessor Pleno. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n°516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, a partir de 31 de março de 2016, SILVIA ELAINE
ARAÚJO TOMAZ SOARES, ocupante do cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR PLENO, Simbologia CCASS-2, valor R$
2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais), integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar
nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27
de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de
abril de 2016. Art. 3º Cumpra-se, divulgue-se e publique-se.
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 31 de
março de 2016. FRANCISCO RÉGIS FREITAS MATOS - Procurador
Geral do Município de Caucaia. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 10, DE 01 DE ABRIL DE 2016. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º – Conceder ao
servidor LUIZ WASHINGTON LOPES, matrícula nº 10138, as férias
relativas ao período aquisitivo 2015/2016, as quais serão usufruídas no
período de 02/05/2016 à 31/05/2016, na forma e condições previstas no
Estatuto dos Servidores do Município de Caucaia. Art. 2º – Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL, em 01 deAbril de 2016. FRANCISCO RÉGIS
FREITAS MATOS - Procurador Geral do Município de Caucaia.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
20150722001. CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no CNPJ
Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de Educação do
Município, neste ato representado por sua titular, Antônia Claudia de Paula
Lima, CPF Nº 221.554.653-00. CONTRATADO (A): MCC Filtros Peças e
Serviços LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
06.971.191/0001-15, neste ato representado por Washington Rocha
Rodrigues, inscrito no CPF Nº 368.334.793-72. OBJETO DO
CONTRATO: Contratações de serviços na área de mecânica em geral,
destinada a execução de manutenção preventiva e corretiva dos veículos e
reposição de peças, de interesse da Secretaria de Educação. DO
APOSTILAMENTO: O presente termo de apostilamento tem como objeto
a alteração do item 5.1, da cláusula quinta – da dotação orçamentária, do
contrato nº 20150722001, originário do Pregão Presencial nº 00.002/2015,
firmado em 22 de julho de 2015, entre o Município de Caucaia, por
intermédio da Secretaria de Educação do Município e MCC Filtros Peças e
Serviços LTDA, que passa a vigorar com a seguinte redação: as despesas
decorrentes desta contratação correrão à conta da dotação orçamentária da
Secretaria de Educação do Município – Projeto/Atividade/Programa de
Trabalho: 12.122.0091.2.067; Elemento de despesa: 3.3.90.39; Unidade

EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Orçamentária: 0821 - Projeto/Atividade/Programa de Trabalho:
12.122.0091.2.067; Elemento de despesa: 3.3.90.39; Unidade
Orçamentária: 0821. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no
§8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura
administrativa trazida pela LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA
(Lei Orçamentária Anual), ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas
as demais cláusulas do contrato original e seus respectivos aditamentos
não alterados pelo presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte
integrante do contrato. Caucaia/CE, 08 de janeiro de 2016. Antônia
Claudia de Paula Lima – Secretaria de Educação do Município.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
20140701001. CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no
CNPJ Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de Educação
do Município, neste ato representado por sua titular, Antônia Claudia de
Paula Lima, CPF Nº 221.554.653-00. CONTRATADO (A): Organização
Guimarães LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
07.137.359/0001-54, neste ato representado por Dalton Lima de Freitas
Guimarães, inscrito no CPF Nº 689.710.528-72. OBJETO DO
CONTRATO: Prestação de serviços de transporte escolar de alunos do
ensino médio, fundamental e educação do Município de Caucaia/CE. DO
APOSTILAMENTO: O presente termo de apostilamento tem como
objeto a alteração do item 5.1, da cláusula quinta – da dotação
orçamentária, do contrato nº 20151120001, originário da Concorrência
Pública nº 08.001/2014, firmado em 01 de julho de 2014, entre o
Município de Caucaia, por intermédio da Secretaria de Educação do
Município e Organização Guimarães LTDA, que passa a vigorar com a
seguinte redação: as despesas decorrentes desta contratação correrão à
conta da dotação orçamentária da Secretaria de Educação do Município –
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.122.0091.2.067; Elemento
de despesa: 3 .3 .90.39; Unidade Orçamentár ia : 0821 -
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.368.0035.2.086; Elemento
de despesa: 3 .3 .90.39; Unidade Orçamentár ia : 0821 -
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.367.0031.2.091; Elemento
de despesa: 3 .3 .90.39; Unidade Orçamentár ia : 0821 -
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.361.0035.2.084; Elemento
de despesa: 3.3.90.39; Unidade Orçamentária: 0821. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no §8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazida pela
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual),
ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas as demais cláusulas do
contrato original e seus respectivos aditamentos não alterados pelo
presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte integrante do
contrato. Caucaia/CE, 08 de janeiro de 2016. Antônia Claudia de Paula
Lima – Secretaria de Educação do Município.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
20131017002. CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no
CNPJ Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de Educação
do Município, neste ato representado por sua titular, Antônia Claudia de
Paula Lima, CPF Nº 221.554.653-00. CONTRATADO (A): P & C
Contabilidade LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ Nº 10.606.871/0001-07, neste ato representado por Danilo Pedrosa
Martins, inscrito no CPF Nº 930.021.742-00. OBJETO DO CONTRATO:
Serviço de acompanhamento nos controles internos quais sejam:
almoxarifado, bens patrimoniais da Secretaria de Educação do Município
de Caucaia-CE. DO APOSTILAMENTO: O presente termo de
apostilamento tem como objeto a alteração do item 9.1, da cláusula nona –
da dotação orçamentária, do contrato nº 20131017002, originário da
Tomada de Preço nº 00.005/2013, firmado em 17 de outubro de 2013, entre
o Município de Caucaia, por intermédio da Secretaria de Educação do
Município e P & C Contabilidade LTDA ME, que passa a vigorar com a
seguinte redação: as despesas decorrentes desta contratação correrão à
conta da dotação orçamentária da Secretaria de Educação do Município –
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.122.0091.2.067; Elemento
de despesa: 3.3.90.39; Unidade Orçamentária: 0821. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no §8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazida pela
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual),
ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas as demais cláusulas do



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023

contrato original e seus respectivos aditamentos não alterados pelo presente
termo de apostilamento, que passa a fazer parte integrante do contrato.
Caucaia/CE, 08 de janeiro de 2016. Antônia Claudia de Paula Lima –
Secretaria de Educação do Município.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
20141001004. CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no CNPJ
Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de Educação do
Município, neste ato representado por sua titular, Antônia Claudia de Paula
Lima, CPF Nº 221.554.653-00. CONTRATADO (A): Universidade
Patativa do Assaré, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
05.342.580/0001-19, neste ato representado por Stenio Pierre Costa Silva,
inscrito no CPF Nº 035.613.443-13. OBJETO DO CONTRATO:
Contratação de agentes especializado em aplicação de processos de
recrutamento e seleção, visando a concessão de estágios para estudantes de
nível médio e superior. DO APOSTILAMENTO: O presente termo de
apostilamento tem como objeto a alteração do item 5.1, da cláusula quinta –
da dotação orçamentária, do contrato nº 20141001004, originário do
Pregão Presencial nº 00.009/2013, firmado em 01 de outubro de 2013, entre
o Município de Caucaia, por intermédio da Secretaria de Educação do
Município e Universidade Patativa do Assaré, que passa a vigorar com a
seguinte redação: as despesas decorrentes desta contratação correrão à
conta da dotação orçamentária da Secretaria de Educação do Município –
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.122.0091.2.067; Elemento de
d e s p e s a : 3 . 3 . 9 0 . 3 9 ; U n i d a d e O r ç a m e n t á r i a : 0 8 2 1 . D A
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no §8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazida pela
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual),
ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas as demais cláusulas do
contrato original e seus respectivos aditamentos não alterados pelo presente
termo de apostilamento, que passa a fazer parte integrante do contrato.
Caucaia/CE, 08 de janeiro de 2016. Antônia Claudia de Paula Lima –
Secretaria de Educação do Município.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
20130314002. CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no CNPJ
Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de Educação do
Município, neste ato representado por sua titular, Antônia Claudia de Paula
Lima, CPF Nº 221.554.653-00. CONTRATADO (A): Paulo Henrique Brito
Teixeira- ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
05.751.612/0001-30, neste ato representado por Paulo Henrique Brito
Teixeira, inscrito no CPF Nº 357.127.323-00. OBJETO DO CONTRATO:
Contratação de empresa para serviços de limpeza nas fossas das unidades
escolares do Município de Caucaia-CE. DO APOSTILAMENTO: O
presente termo de apostilamento tem como objeto a alteração do item 5.1,
da cláusula quinta – da dotação orçamentária, do contrato nº 20130314002,
originário do Pregão Presencial nº 08.005/2013, firmado em 15 de maio de
2013, entre o Município de Caucaia, por intermédio da Secretaria de
Educação do Município e Paulo Henrique Brito Teixeira- ME, que passa a
vigorar com a seguinte redação: as despesas decorrentes desta contratação
correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria de Educação do
Município – Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.368.0028.2.093;
Elemento de despesa: 3.3.90.39; Unidade Orçamentária: 0822. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no §8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazida pela
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual),
ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas as demais cláusulas do
contrato original e seus respectivos aditamentos não alterados pelo presente
termo de apostilamento, que passa a fazer parte integrante do contrato.
Caucaia/CE, 08 de janeiro de 2016. Antônia Claudia de Paula Lima –
Secretaria de Educação do Município.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
20130515001. CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no CNPJ
Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de Educação do
Município, neste ato representado por sua titular, Antônia Claudia de Paula
Lima, CPF Nº 221.554.653-00. CONTRATADO (A): Paulo Henrique Brito
Teixeira- ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
05.751.612/0001-30, neste ato representado por Paulo Henrique Brito
Teixeira, inscrito no CPF Nº 357.127.323-00. OBJETO DO CONTRATO:

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos existentes nas
escolas: bebedouros, ventiladores, televisores, aparelhos de dvd, caixa de
som, data shows e microfones. DO APOSTILAMENTO: O presente
termo de apostilamento tem como objeto a alteração do item 5.1, da
cláusula quinta – da dotação orçamentária, do contrato nº 20130515001,
originário do Pregão Presencial nº 08.006/2013, firmado em 15 de maio de
2013, entre o Município de Caucaia, por intermédio da Secretaria de
Educação do Município e Paulo Henrique Brito Teixeira- ME, que passa a
vigorar com a seguinte redação: as despesas decorrentes desta contratação
correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria de Educação do
Munic íp io – Pro je to /At iv idade /Programa de Traba lho :
12.368.0028.2.093; Elemento de despesa: 3.3.90.39; Unidade
Orçamentária: 0822. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no
§8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura
administrativa trazida pela LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA
(Lei Orçamentária Anual), ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas
as demais cláusulas do contrato original e seus respectivos aditamentos
não alterados pelo presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte
integrante do contrato. Caucaia/CE, 08 de janeiro de 2016. Antônia
Claudia de Paula Lima – Secretaria de Educação do Município.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
20140825003. CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no
CNPJ Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de Educação
do Município, neste ato representado por sua titular, Antônia Claudia de
Paula Lima, CPF Nº 221.554.653-00. CONTRATADO (A): PharleyAlves
do Nascimento, Pessoa Física, endereço: Rua 03, Conjunto Novo Paraíso,
nº 08, Araturi, Caucaia-CE, CPF nº 647.561.653-20. OBJETO DO
CONTRATO: Locação de caminhão tipo “carro pipa”, para
abastecimento, transporte e distribuição de água para as escolas da zona
rural do Município de Caucaia-CE. DO APOSTILAMENTO: O presente
termo de apostilamento tem como objeto a alteração do item 5.1, da
cláusula quinta – da dotação orçamentária, do contrato nº 20140825003,
originário da (o) Pregão Presencial Nº 08.008/2014, firmado em 25 de
agosto de 2014, entre o Município de Caucaia, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação e PharleyAlves do Nascimento, que
passa a vigorar com a seguinte redação: As despesas decorrentes desta
contratação correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria
Municipal de Educação – Projeto/Atividade/Programa de Trabalho:
12.368.0033.3.093; Elemento de despesa: 3.3.90.36; Unidade
Orçamentária: 0822. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto
no §8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura
administrativa trazida pela LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e
LOA (Lei Orçamentária Anual), ambas no exercício de 2016. Ficam
ratificadas as demais cláusulas do contrato original e seus respectivos
aditamentos não alterados pelo presente termo de apostilamento, que
passa a fazer parte integrante do contrato. Caucaia/CE, 08 de janeiro de
2016.ANTONIACLAUDIADE PAULALIMA, Secretária Municipal
de Educação.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 20140821003. CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito
no CNPJ Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de
Educação do Município, neste ato representado por sua titular, Antônia
Claudia de Paula Lima, CPF Nº 073.252.493-81. CONTRATADO (A):
Roberta Thaynara de Moura Crisostomo, Pessoa Física, endereço: Rua
Professora Leticia Marques Cavalcante, nº 1401, Capuan, Caucaia-CE.
OBJETO DO CONTRATO: Locação de caminhão tipo “carro pipa”,
para abastecimento, transporte e distribuição de água para as escolas da
zona rural do Município de Caucaia-CE. DO APOSTILAMENTO: O
presente termo de apostilamento tem como objeto a alteração do item
5.1, da cláusula quinta – da dotação orçamentária, do contrato nº
20140825003, originário da (o) Pregão Presencial Nº 08.008/2014,
firmado em 25 de agosto de 2014, entre o Município de Caucaia, por
intermédio da Secretaria Municipal de Educação e Roberta Thaynara
de Moura Crisostomo, que passa a vigorar com a seguinte redação: As
despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da dotação
orçamentária da Secretaria Municipal de Educação –
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.368.0033.3.093;



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023

Elemento de despesa: 3.3.90.36; Unidade Orçamentária: 0822. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no §8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazida pela
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária
Anual), ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas as demais
cláusulas do contrato original e seus respectivos aditamentos não
alterados pelo presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte
integrante do contrato. Caucaia/CE, 08 de janeiro de 2016. ANTONIA
CLAUDIADE PAULALIMA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
20141009001. CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no
CNPJ Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de
Educação do Município, neste ato representado por sua titular, Antônia
Claudia de Paula Lima, CPF Nº 221.554.653-00. CONTRATADO (A):
Rômulo de Cássio Barreto Lopes - ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ Nº 12.519.503/0001-57, neste ato
representado por Rômulo de Cássio Barreto Lopes, inscrito no CPF Nº
048.108.903-92. OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de refeições
e lanches para as oficinas e encontros pedagógicos dos professores do
ensino infantil e fundamental do Município de Caucaia-CE. DO
APOSTILAMENTO: O presente termo de apostilamento tem como
objeto a alteração do item 5.1, da cláusula quinta – da dotação
orçamentária, do contrato nº 20141009001, originário do Pregão
Presencial nº 08.015/2014, firmado em 15 de setembro de 2013, entre o
Município de Caucaia, por intermédio da Secretaria de Educação do
Município e Rômulo de Cássio Barreto Lopes - ME, que passa a vigorar
com a seguinte redação: as despesas decorrentes desta contratação
correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria de Educação do
Município – Projeto/Atividade/Programa de Trabalho:
12.368.0028.2.093; Elemento de despesa: 3.3.90.39; Unidade
Orçamentária: 0822. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no
§8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura
administrativa trazida pela LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e
LOA (Lei Orçamentária Anual), ambas no exercício de 2016. Ficam
ratificadas as demais cláusulas do contrato original e seus respectivos
aditamentos não alterados pelo presente termo de apostilamento, que
passa a fazer parte integrante do contrato. Caucaia/CE, 08 de janeiro de
2016. Antônia Claudia de Paula Lima – Secretaria de Educação do
Município.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
20150904001. CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no
CNPJ Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de
Educação do Município, neste ato representado por sua titular, Antônia
Claudia de Paula Lima, CPF Nº 221.554.653-00. CONTRATADO (A):
Rozana Duarte da Silva - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ Nº 23.585.953/0001-64, neste ato representado por Rozana
Duarte da Silva, inscrito no CPF Nº 204.658.583-68. OBJETO DO
CONTRATO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de aparelhos de ar condicionado, instalados nas escolas do
Município de Caucaia/CE para atender as necessidades da Secretaria de
Educação. DOAPOSTILAMENTO: O presente termo de apostilamento
tem como objeto a alteração do item 5.1, da cláusula quinta – da dotação
orçamentária, do contrato nº 20150904001, originário do Pregão
Presencial nº 08.015/2015, firmado em 04 de setembro de 2015, entre o
Município de Caucaia, por intermédio da Secretaria de Educação do
Município e Rozana Duarte da Silva - ME, que passa a vigorar com a
seguinte redação: as despesas decorrentes desta contratação correrão à
conta da dotação orçamentária da Secretaria de Educação do Município
– Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.368.0028.2.093;
Elemento de despesa: 3.3.90.39; Unidade Orçamentária: 0822. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no §8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazida pela
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária
Anual), ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas as demais
cláusulas do contrato original e seus respectivos aditamentos não

administrativa trazida pela LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e
LOA (Lei Orçamentária Anual), ambas no exercício de 2016. Ficam
ratificadas as demais cláusulas do contrato original e seus respectivos
aditamentos não alterados pelo presente termo de apostilamento, que
passa a fazer parte integrante do contrato. Caucaia/CE, 08 de janeiro de
2016. Antônia Claudia de Paula Lima – Secretaria de Educação do
Município.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 20150904001. CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito
no CNPJ Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de
Educação do Município, neste ato representado por sua titular, Antônia
Claudia de Paula Lima, CPF Nº 221.554.653-00. CONTRATADO (A):
Rozana Duarte da Silva - ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ Nº 23.585.953/0001-64, neste ato representado por
Rozana Duarte da Silva, inscrito no CPF Nº 204.658.583-68. OBJETO
DO CONTRATO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de aparelhos de ar condicionado, instalados nas escolas do
Município de Caucaia/CE para atender as necessidades da Secretaria
de Educação. DO APOSTILAMENTO: O presente termo de
apostilamento tem como objeto a alteração do item 5.1, da cláusula
quinta – da dotação orçamentária, do contrato nº 20150904001,
originário do Pregão Presencial nº 08.015/2015, firmado em 04 de
setembro de 2015, entre o Município de Caucaia, por intermédio da
Secretaria de Educação do Município e Rozana Duarte da Silva - ME,
que passa a vigorar com a seguinte redação: as despesas decorrentes
desta contratação correrão à conta da dotação orçamentária da
Secretaria de Educação do Município – Projeto/Atividade/Programa
de Trabalho: 12.368.0028.2.093; Elemento de despesa: 3.3.90.39;
Unidade Orçamentária: 0822. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
disposto no §8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, e tendo em vista a nova
estrutura administrativa trazida pela LDO (Lei de Diretrizes
Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual), ambas no exercício
de 2016. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original e
seus respectivos aditamentos não alterados pelo presente termo de
apostilamento, que passa a fazer parte integrante do contrato.
Caucaia/CE, 08 de janeiro de 2016. Antônia Claudia de Paula Lima –
Secretaria de Educação do Município.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 20151125001. CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito
no CNPJ Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de
Educação do Município, neste ato representado por sua titular, Antônia
Claudia de Paula Lima, CPF Nº 221.554.653-00. CONTRATADO (A):
Sanex Serviços Ambientais, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ Nº 18.234.899/0001-72, neste ato representado por Paulo
Henrique Brito Teixeira, inscrito no CPF Nº 357.127.323-00. OBJETO
DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de serviço
de desobstrução da rede de esgoto hidrojetamento nas 189 unidades
escolares municipais de Caucaia. DOAPOSTILAMENTO: O presente
termo de apostilamento tem como objeto a alteração do item 5.1, da
cláusula quinta – da dotação orçamentária, do contrato nº
20151125001, originário do Pregão Presencial nº 08.018/2015,
firmado em 11 de setembro de 2015, entre o Município de Caucaia, por
intermédio da Secretaria de Educação do Município e Sanex Serviços
Ambientais, que passa a vigorar com a seguinte redação: as despesas
decorrentes desta contratação correrão à conta da dotação orçamentária
d a S e c r e t a r i a d e E d u c a ç ã o d o M u n i c í p i o –
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.368.0028.2.093;
Elemento de despesa: 3.3.90.39; Unidade Orçamentária: 0822. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no §8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazida
pela LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária
Anual), ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas as demais
cláusulas do contrato original e seus respectivos aditamentos não
alterados pelo presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte
integrante do contrato. Caucaia/CE, 08 de janeiro de 2016. Antônia
Claudia de Paula Lima – Secretaria de Educação do Município.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20150202006 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIADE EDUCAÇÃO,
por sua Secretária Sra. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA.
CONTRATADA:Empresa: MARCELO CASTRO ADVOCACIA –
ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ. N° 10.648.267/0001-43,com Sede
na Av Humberto Monte, nº 2929, Sala 809, Torre Norte, Bairro Pici –
Fortaleza – CE, neste ato representado pelo Sr. Marcelo Cordeiro de Castro,
inscrito no CPF sob o n° 383.475.473-00, simplesmente denominada
CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente termo
aditivo mediante as cláusulas e condições a seguir pactuadas:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
baseada no Art. 57,incisoII, da Lei n° 8.666/93. O Contrato n°
20150202006tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE MINUTAS DE PROCESSOS DE
LEIS, MENSAGENS DE VETOS, ELABORAÇÃO DE MINUTAS DE
ATOS ADMINISTRATIVOS, ATENDIMENTO A CONSULTAS
FORMULADAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETO: Constitui objeto do presente
termo aditivo alterar a prorrogação dos prazos previstos na cláusula quarta
do contrato original, prorrogando-se o prazo por mais 11 (onze) meses para
o prazo de execução e vigência contratual. DATA DA ASSINATURA:
Caucaia, 21de março de 2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE:Antonia
Claudia de Paula Lima – Secretária Municipal de Educação;
CONTRATADA: Sr. Marcelo Cordeiro de Castro.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20140926001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIADE EDUCAÇÃO,
por sua Secretária Sra. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA.
CONTRATADA:Empresa:P2 ENGENHARIA E CONSTRUÇAO CIVIL
LTDA, CNPJ. N° 05.162.341/0001-87,com Sede na Rua Dulce Maria G.
Firmeza, 129, - Bairro Loteamento Presídio – Aquiraz – CE, neste ato
representado pelo Sr. Pauleane Farias Evangelista, inscrito no CPF sob o n°
893.896.703-49, simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem de
comum acordo, celebrar o presente termo aditivo mediante as cláusulas e
condições a seguir pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, baseada no Art. 57,inciso II, §1°, da Lei
n° 8.666/93. O Contrato n° 20140926001tem como objeto a
CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) CEI (CENTRO DE EDUCAÇÃO
INFANTIL) COM 06 (SEIS) SALAS DE AULAS NA LOCALIDADE DE
JUREMA, MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. OBJETO: Constitui objeto do
presente termo aditivo alterar a prorrogação dos prazos previstos na
cláusula quarta do Contrato original, prorrogando-se o prazo de execução
dos serviços supracitados, por mais 180 (cento e oitenta) a contar da data da
assinatura do presente termo, e por sua vez prorrogando-se o prazo de
vigência contratual por 270 (duzentos e setenta): Caucaia, 06 de abril de
2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula Lima
– Secretária Municipal de Educação; CONTRATADA: Sra. Pauleane Farias
Evangelista.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO. CONTRATO N°
20130313001. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 20.001/2013.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA. CONTRATADO: Sra. LARA DE FATIMA
GUIMARÃES GOMES OBJETO: A LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DE INSTALAÇÃO DA GUARDA
MUNICIPAL DE CAUCAIA. JUSTIFICATIVA: O INCISO II DO
ARTIGO 57 DA LEI 8.666/93 TRAZ A POSSIBILIDADE DE OS
CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A SER EXECUTADO
DE FORMA CONTÍNUA TER SUA DURAÇÃO PRORROGADA POR
IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS COM VISTAS À OBTENÇÃO DE
PREÇOS E CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A
ADMINISTRAÇÃO. ADEMAIS, EMBASADOS PELO PRINCÍPIO DA

EXTRATO

SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA

ECONOMICIDADE E DO INTERESSE, É MUITO MAIS
VANTAJOSO PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PRORROGAR
O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO EM EPÍGRAFE, A
INICIAR NOVO CERTAME LICITATÓRIO. O AUMENTO DO
GASTO PÚBLICO DE QUE TRATA O ADITIVO AO CONTRATO Nº
2 0 1 3 0 3 1 3 0 0 1 , T E M A N E C E S S Á R I A A D E Q U A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, E GUARDA CONFORMIDADE
COM AS DIRETRIZES, OBJETIVOS, PRIORIDADES E METAS DO
MUNICÍPIO PARA O CORRENTE EXERCÍCIO (ART. 16 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 101/2000). VIGÊNCIA: O PRESENTE TERMO
ADITIVO ENTRA EM VIGÊNCIA A PARTIR DA DATA DE SUA
PUBLICAÇÃO. DATA DA ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2016.
DA ASSINATURA: ASSINA O PRESENTE INSTRUMENTO O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA, EVERTON KRYSTIAN VIEIRARODRIGUES.

APOSTILAMENTO Nº 10/2016. CONTRATO Nº: 20150422002;
O R I G E M : P R E G Ã O P R E S E N C I A L N º 2 0 11 . 0 0 2 / 2 0 1 4 ;
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO;
CONTRATADA(O): PROT SERVIS INDUSTRIA COMERCIO E
PRESTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO:CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FARDAMENTO
COMPLETO, EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS PARA O USO EM
SERVIÇO PELOS AGENTES DE TRÂNSITO DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.
OBJETIVO:RESOLVE EM SEU FUNDAMENTONO §8 DO ART. 65
DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, REALIZA-
SE O PRESENTE APOSTILAMENTO DENº 10/2016 CUJO
OBJETIVO É ALTERAÇÃO DO DISPOSTO DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA, PREVISTA NO INSTRUMENTO INICIAL,
PASSANDO A ALTERAR A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
CONFORME O ORÇAMENTO FISCAL VIGENTE DE 2016: ORGÃO:
20- SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URB. E
TECNOLOGIA. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11- AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO. PROJETO/ATIVIDADE:2170- APOIO
ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE
CONSUMO.

APOSTILAMENTO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

AFASTAMENTO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. ADRIANA LEONARDO DE ALMEIDA, Servidora desta
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 09712, CPF Nº 266.696.333-00,
ocupante do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref.
ES_CL04 admitido em 25/01/1999, requereu Aposentadoria por Tempo
de Contribuição e Idade, sob o Processo nº 13889/2015 de 14/10/2015, e
que o mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a
partir desta data. Caucaia, 16 de fevereiro de 2016. Hipólito Índio
Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. ANA CLEBIA PINTO NUNES, Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 2650, CPF Nº 018.689.503-87, ocupante do
cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL04, admitido
em 28/12/1992, requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e
Idade, sob o Processo nº 17478/2015 de 16/12/2015, e que o mesmo
deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data.
Caucaia, 24 de fevereiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto -
PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. ANTONINA LOPES JULIÃO, Servidora desta Prefeitura,



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023

inscrita sob Matrícula nº 1557, CPF Nº 321.984.343-34, ocupante do cargo
de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL06, admitido em
01/06/1992, requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade,
sob o Processo nº 13226/2015 de 01/10/2015, e que o mesmo deverá
aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data.
Caucaia, 16 de fevereiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto -
PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. DUCINETE CAMILO DA COSTA, Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 2397, CPF Nº 211.743.773-72, ocupante do cargo
de AUXILIAR OPERACIONAL, ref. NFAO12, admitido em 01/06/1992,
requereuAposentadoria por INVALIDEZ, sob o Processo nº 17857/2013 de
18/12/2013, e que o mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas
funções a partir desta data. Caucaia, 16 de fevereiro de 2016. Hipólito Índio
Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. FRANCISCA DE FÁTIMA DA SILVA DE SOUSA, Servidora
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 00338, CPF Nº 424.007.673-00,
ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, ref. NFAO13,
admitido em 28/12/1992, requereu Aposentadoria por INVALIDEZ, sob o
Processo nº 15661/2015 de 16/11/2015, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 24 de
fevereiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO
IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. FRANCISCA IRINEIDE SOUSA DA SILVA, Servidora desta
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 9131, CPF Nº 230.655.163-49,
ocupante do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref.
ES_CL04, admitido em 20/02/1998, requereuAposentadoria por Tempo de
Contribuição e Idade, sob o Processo nº 13495/2015 de 06/10/2015, e que o
mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir
desta data. Caucaia, 23 de novembro de 2015. Hipólito Índio Guimarães
Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. IEDA SILVA DE SOUSA LIMA, Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 2653, CPF Nº 447.840.313-91, ocupante do cargo
de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL05, admitido em
01/06/1989, requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade,
sob o Processo nº 737/2015 de 22/01/2015, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 16 de
fevereiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO
IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que o Sr. JOSÉ MAURICIO FREIRE DE QUEIROZ, Servidor desta
Prefeitura, inscrito sob Matrícula nº 09678, CPF Nº 060.950.113-53,
ocupante do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref.
GR_CL04, admitido em 25/01/1999, requereu Aposentadoria por Tempo
de Contribuição e Idade, sob o Processo nº 16131/2015 de 27/11/2015, e
que o mesmo deverá aguardar aposentadoria afastado de suas funções a
partir desta data. Caucaia, 17 de fevereiro de 2016. Hipólito Índio
Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. MARIA AUXILIADORA FLOR LIMA, Servidora desta
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 2290, CPF Nº 258.854.213-15,
ocupante do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref.
ES_CL05, admitido em 01/06/1992, requereuAposentadoria por Tempo de
Contribuição e Idade, sob o Processo nº 13359/2015 de 05/10/2015, e que o
mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir
desta data. Caucaia, 05 de janeiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto -
PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO TAVARES NASCIMENTO,
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 2284, CPF Nº

267.747.553-72, ocupante do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO
BÁSICA, ref. ES_CL06, admitido em 28/12/1992, requereu
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, sob o Processo nº
14800/2015 de 03/11/2015, e que o mesmo deverá aguardar aposentadoria
afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 16 de fevereiro de
2016. Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. MARIA DE FATIMA PINHEIRO, Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 2192, CPF Nº 098.015.453-72, ocupante do cargo
de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. NM_CL07, admitido em
01/06/1992, requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade,
sob o Processo nº 13692/2015 de 08/10/2015, e que o mesmo deverá
aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data.
Caucaia, 16 de fevereiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto -
PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. MARIA DE LOURDES RODRIGUES BRAGA, Servidora
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 3525, CPF Nº 244.231.493-20,
ocupante do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref.
ES_CL05, admitido em 01/06/1992, requereu Aposentadoria por Tempo
de Contribuição e Idade, sob o Processo nº 14397/2015 de 23/10/2015, e
que o mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a
partir desta data. Caucaia, 16 de fevereiro de 2016. Hipólito Índio
Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. MARIA LUCINEIDE DA SILVA CAVALCANTE, Servidora
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 01356, CPF Nº 789.249.878-87,
ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, ref. NFAO13,
admitido em 01/06/1992, requereu Aposentadoria por Tempo de
Contribuição e Idade, sob o Processo nº 14901/2015 de 04/11/2015, e que
o mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir
desta data. Caucaia, 24 de fevereiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães
Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. MARIA ODÉLIA DA SILVA SOUSA, Servidora desta
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 1672, CPF Nº 163.337.563-34,
ocupante do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref.
ES_CL05, admitido em 28/12/1992, requereu Aposentadoria por Tempo
de Contribuição e Idade, sob o Processo nº 15043/2015 de 05/11/2015, e
que o mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a
partir desta data. Caucaia, 19 de fevereiro de 2016. Hipólito Índio
Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. ONÉLIA PEREIRA MARTINS, Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 2677, CPF Nº 112.578.653-15, ocupante do cargo
de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL05 admitido em
01/06/1992, requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade,
sob o Processo nº 14659/2015 de 29/10/2015, e que o mesmo deverá
aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data.
Caucaia, 05 de janeiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto -
PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. PAULO RICARDO RODRIGUES, Servidor desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 3884, CPF Nº 210.383.923-49, ocupante do cargo
de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL07, admitido em
01/07/1981, requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade,
sob o Processo nº 15297/2015 de 10/11/2015, e que o mesmo deverá
aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data.
Caucaia, 05 de janeiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto -
PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. RAIMUNDA DA SILVA MORAIS, Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 2746, CPF Nº 218.827.543-87, ocupante do cargo



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023

de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL07, admitido em
01/07/1983, requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, sob
o Processo nº 8757/2015 de 01/07/2015, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 05 de
janeiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que
a Sra. RITA CARNEIRO DE SOUZA, Servidora desta Prefeitura, inscrita sob
Matrícula nº 2785, CPF Nº 314.000.863-53, ocupante do cargo de
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL06, admitido em
01/08/1986, requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, sob
o Processo nº 15292/2015 de 10/11/2015, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 19 de
fevereiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que
a Sra. SELMA FERREIRA DO NASCIMENTO, Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 2763, CPF Nº 368.742.803-68, ocupante do cargo de
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. GR_CL06, admitido em
01/06/1992, requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, sob
o Processo nº 15798/2015 de 19/11/2015, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 19 de
fevereiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que
a Sra. TEREZINHA MACIEL CARVALHO, Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 9664, CPF Nº 424.298.463-49, ocupante do cargo de
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL04, admitido em
25/01/1999, requereu Aposentadoria por INVALIDEZ, sob o Processo nº
14219/2015 de 21/10/2015, e que o mesmo deverá aguardar aposentadoria
afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 16 de fevereiro de 2016.
Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que
a Sra. ANA MARIA FORTUNATO DA SILVA, Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 03421, CPF Nº 308.877.633-91, ocupante do cargo de
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. GR_CL06, admitido em
02/06/1986, requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, sob
o Processo nº 1350/2016 de 02/02/2016, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 10 de
março de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que
a Sra. ANTONIA HELOIZA RIBEIRO MOURA SOUZA, Servidora desta
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 02130, CPF Nº 245.171.003-91, ocupante
do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL05, admitido
em 01/08/1983, requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade,
sob o Processo nº 119/2016 de 05/01/2016, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 10 de
março de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que
o Sr. CARLOS AUGUSTO ROCHA OLIVEIRA, Servidor desta Prefeitura,
inscrito sob Matrícula nº 35614, CPF Nº 465.929.703-91, ocupante do cargo
de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, ref. NM/ASG-2, admitido em
14/10/2010, requereu Aposentadoria por INVALIDEZ, sob o Processo nº
17653/2015 de 18/12/2015, e que o mesmo deverá aguardar aposentadoria
afastado de suas funções a partir desta data. Caucaia, 24 de fevereiro de 2016.
Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que
a Sra. IZAURAGONÇALVES LIMA, Servidora desta Prefeitura, inscrita sob
Matrícula nº 48931, CPF Nº 168.032.563-91, ocupante do cargo de
AUXILIAR OPERACIONAL, ref. NFAO01, admitido em 24/01/2013,
requereu Aposentadoria COMPÚLSORIA, sob o Processo nº 16420/2015 de
02/12/2015, e que o mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas
funções a partir desta data. Caucaia, 10 de março de 2016. Hipólito Índio
Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DEAFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que
a Sra. IZAMAR ELIARDO DE MEDEIROS, Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 3102, CPF Nº 191.703.863-15, ocupante do cargo de

AUXILIAR OPERACIONAL, ref. NFAO12, admitido em 01/06/1992,
requereu Aposentadoria por IDADE, sob o Processo nº 14083/2015 de
19/10/2015, e que o mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas
funções a partir desta data. Caucaia, 16 de fevereiro de 2016. Hipólito Índio
Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que o Sr. JOÃO BATISTA BARBOSA, Servidor desta Prefeitura, inscrito
sob Matrícula nº 3097, CPF Nº 246.229.903-34, ocupante do cargo de
AUXILIAR OPERACIONAL, ref. NFA017, admitido em 01/06/1992,
requereu Aposentadoria por IDADE, sob o Processo nº 12385/2014 de
28/07/2014, e que o mesmo deverá aguardar aposentadoria afastado de suas
funções a partir desta data. Caucaia, 16 de fevereiro de 2016. Hipólito Índio
Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. MARIA DE FATIMA SARAIVA LIMA, Servidora desta
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 02667, CPF Nº 624.777.067-72,
ocupante do cargo de TECNICO EM SUPERVISÃO, ref. ES_C06, admitido
em 01/06/1992, requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade,
sob o Processo nº 14827/2015 de 03/11/2015, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 17 de
fevereiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO
IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. MARIA DO CARMO EVANGELISTA DE SOUSA, Servidora
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 1671, CPF Nº 293.705.823-04,
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, ref. ADO-05,
admitido em 01/06/1985, requereu Aposentadoria por Tempo de
Contribuição e Idade, sob o Processo nº 8751/2015 de 01/07/2015, e que o
mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta
data. Caucaia, 16 de fevereiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto -
PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. NEUSARUFINO COSTA, Servidora desta Prefeitura, inscrita sob
Matrícula nº 2468, CPF Nº 259.924.143-04, ocupante do cargo de
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL05, admitido em
01/06/1988, requereuAposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, sob
o Processo nº 1375/2015 de 06/02/2015, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 16 de
fevereiro de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO
IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. RAIMUNDA SOARES DOS SANTOS SILVA, Servidora desta
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 02722, CPF Nº 264.357.213-00,
ocupante do cargo deAUXILIAR OPERACIONAL, ref. NFAO16, admitido
em 01/07/1983, requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade,
sob o Processo nº 16732/2015 de 04/12/2015, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 10 de
março de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. SUZETE MARIA PEREIRA DE MESQUITA, Servidora desta
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 971, CPF Nº 135.603.013-00, ocupante
do cargo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, ref. NMASG12,
admitido em 01/06/1992, requereu Aposentadoria por Tempo de
Contribuição e Idade, sob o Processo nº 1480/2016 de 04/02/2016, e que o
mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta
data. Caucaia, 10 de março de 2016. Hipólito Índio Guimarães Neto -
PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. VICENTINA GOMES DA SILVA, Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 1283, CPF Nº 111.632.403-20, ocupante do cargo de
ASSISTENTE SOCIAL, ref. NS200D3, admitido em 01/06/1986, requereu
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, sob o Processo nº
13483/2015 de 06/10/2015, e que o mesmo deverá aguardar aposentadoria
afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 16 de fevereiro de 2016.
Hipólito Índio Guimarães Neto - PRESIDENTE DO IPMC.



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023

TERMOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 29 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 30 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 31 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 32 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 33 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 34 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 35 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



PÁG. 36 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2016 - Nº 1023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE ABRIL DE 2016 - ANO XV Nº 1023

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
REPUBLICAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 26.002/2015-CP. A CPCL DE
CAUCAIA-CE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE REALIZARÁ NO DIA 30 DE MAIO DE 2016 ÀS 09
HORAS, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE
LICITAÇÃO, LOCALIZADAÀ RUACORONELCORREIA, Nº 1073, PARQUE
SOLEDADE, CAUCAIA, CEARÁ, A SESSÃO PARA O RECEBIMENTO,
ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTAS TÉCNICAS REFERENTESACONCORRÊNCIANº 26.002/2015-
CP, CUJO OBJETO É A DELEGAÇÃO ATRAVÉS DE CONTRATO DE
ADESÃO DE PERMISSÃO, MEDIANTE LICITAÇÃO DO TIPO MELHOR
TÉCNICA, PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE
INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS (TÁXI) E DO SERVIÇO DE TÁXI
ADAPTADO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. A DOCUMENTAÇÃO DO
EDITAL E SEUS ANEXOS, PODERÁ SER ADQUIRIDA JUNTO A CPCL, A
PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTE AVISO, DE SEGUNDA À SEXTA-FEIRA
NO HORÁRIO DE 08H ÀS 12H. CAUCAIA-CE, 11 DE ABRIL DE 2016. JOSÉ
CLEANDROARAÚJO SILVA– PRESIDENTE DACPCL. CAUCAIA-CE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 26.004/2015 –
SRP - EXCLUSIVO À MICROEMPRESA - ME E EMPRESA DE PEQUENO
PORTE - EPP. A PREGOEIRA DE CAUCAIA/CE – TORNA PÚBLICO PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 26 DE
ABRIL DE 2016 ÀS 09H00MIN, NA SEDE DA COMISSÃO DE PREGÕES DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA NA AV. CORONEL CORREIA,
1073, PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA/CE, ESTARÁ REALIZANDO
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, CUJO OBJETO É
A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURAS E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO
COM REBOBINAMENTO DE BOMBAS DOS SISTEMAS DE
ABASTECIMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA
CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE
DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 08H00MIN ÀS
12H00MIN. ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA.APREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO
DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 08.001/2016. OBJETO: SERVIÇOS DE
IMPRESSÃO, ORGANIZAÇÃO, MALOTES E DISTRIBUIÇÃO DAS
PROVAS DAS 6 (SEIS) UNIDADES FORMATIVAS PARA O PROGRAMA
NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS - PROJOVEM URBANO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:ANTONIADE PAULALIMASECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR GLOBAL DE R$ 31.968,00 (Nº
CONTRATO: 20160406001) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
08.21.2090.3.3.90.39.00; CONTRATADO: EXPANSÃO COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA ME (SR. FRANCISCO CLEUDIANO LIMA DE MELO
SOUZA). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06 DE ABRIL DE 2016.
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – EXTRATO DE
CONTRATO – PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº 039/2015. OBJETO:
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL
DO ESTADO DO CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DAUNIÃO PARASUPRIR
A S N E C E S S I D A D E S D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
INFRAESTRUTURA DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: SR. EVERTON KRYSTIAN VIEIRA
RODRIGUES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO CAUCAIA/CE, NO VALOR GLOBAL R$
62.500,00 (SESSENTAE DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) - Nº CONTRATO
2 0 1 6 0 3 1 5 0 0 1 . D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A AT I V I D A D E /
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
20.01.2173.3.3.90.39.00. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA –
EIRELI - CNPJ Nº. 07.779.242/0001-74 (REPRESENTANTE: HEDELITA
NOGUEIRA VIEIRA). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2016. DATA DA
ASSINATURA: 15 DE MARÇO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE LICITAÇÃO
– TOMADA DE PREÇOS Nº 32.001/2016-TP. A CPCL DE CAUCAIA-CE,
TORNAPÚBLICO PARACONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE EM

VIRTUDE DA SESSÃO ANTERIOR TER SIDO DESERTA, QUE RESOLVE
REPUBLICAR O EDITAL E QUE REALIZARÁ NO DIA 29 DE ABRIL DE
2016 ÀS 09 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL
DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA CORONEL CORREIA, Nº 1073,
PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA, CEARÁ, NOVA SESSÃO PARA O
RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTESATOMADADE
PREÇOS Nº 32.001/2016-TP, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAESPECIALIZADAPARAOS SERVIÇOS REMANESCENTES DA
OBRA DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL (ESPAÇO MAIS
CULTURA) DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A DOCUMENTAÇÃO DO
EDITAL E SEUS ANEXOS, PODERÁ SER ADQUIRIDA JUNTO A CPCL, A
PARTIR DAPUBLICAÇÃO DESTEAVISO, DE SEGUNDAÀ SEXTA-FEIRA
NO HORÁRIO DE 08H ÀS 12H. CAUCAIA-CE, 08 DEABRIL DE 2016. JOSÉ
CLEANDROARAÚJO SILVA– PRESIDENTE DACPCLDE CAUCAIA-CE.

ERRATA DO EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 20150313001.
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 05 DE ABRIL
DE 2016- ANO XV. Nº 1020. ONDE SE LÊ: CONCORRÊNCIA N°
00.002/2014-TP. LEIA-SE: TOMADA DE PREÇOS N° 00.002/2014-TP. DATA
DAERRATA: 11 DEABRILDE 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07.001/2016 -
SIGNATÁRIOS: DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL REPRESENTANTE: ANA
CRISTINA DIAS CARNEIRO. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE
PREÇOS: F. A. DE ALMEIDA VAREJISTA - ME REPRESENTANTE: JOSÉ
CLEILSON LIMA DA ROCHA; VALOR REGISTRADO PARA O LOTE 01
(AMPLA PARTICIPAÇÃO): R$ 280.497,00; LOTE 01 (EXCLUSIVO ME E
EPP): R$ 70.124,25; LOTE 02 (AMPLA PARTICIPAÇÃO) R$: 463.412,24;
LOTE 02 (EXCLUSIVO ME E EPP): R$ 115.853,06 PRAZO: 12 MESES A
PARTIR DAASSINATURA DAATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO
DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
07.003/2016. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELÉTRICO, HIDRÁULICO, FERRAGENS E
PINTURA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE (COM
AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP) DATA DA
ASSINATURA: 08 DEABRILDE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160407001 – PP 08.034/2015 – SRP. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS INDUSTRAIS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, MENOR
PREÇO POR LOTE (COM COTARESERVADAAME/EPP). SIGNATÁRIOS –
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SECRETÁRIA: ANTÔNIA CLAUDIA DE
PAULA LIMA. CONTRATADO: MARINHO SOARES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ Nº 08.458.279/0001-63, REPRESENTANTE
LEGAL: ELAINE SILVA MARINHO - VALOR GLOBAL R$ 240.000,00
(DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08.22 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA / 2093 – MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%, ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00
– EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 08.22 – FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA / 2095
– MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%,
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
SESSÃO DESERTA – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09.003/2015 (COM
AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVO À MICROEMPRESA – ME E
EMPRESADE PEQUENO PORTE – EPP). O PREGOEIRO DE CAUCAIA-CE
– TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE
A SESSÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 09.003/2015 DATA
DA PARA O DIA 08 DE ABRIL DE 2016 ÀS 09H00MIN, NA SEDE DA
COMISSÃO DE PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
LOCALIZADA NA RUA CORONEL CORREIA, 1073, PARQUE
SOLEDADE, CEP: 61.600-004, CAUCAIA-CE, CUJO OBJETO É A
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O FUNCIONAMENTO DA
UNIDADE DE TRIAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA, FOI DECLARADA DESERTA, SENDO O
PROCESSO REMETIDO A SECRETARIA COMPETENTE PARA
PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS. ANTÔNIO WELLISSON OLIVEIRA
CAVALCANTE. O PREGOEIRO.

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO


